
acompanhado de documentação comprobatória solicitar ampliação, revisão e reconsideração de prazos e exigências previstas
na legislação vigente.

Parágrafo Único. O requerimento de que trata este artigo deverá ser enviado através do espaço do proponente
acessando o projeto e inserindo na aba documentos /outros documentos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Protocolo: 2018000078936
RESOLUÇÃO SEDACTEL Nº 01, DE 27 DE MARÇO DE 2018

Estabelece procedimentos para projetos culturais financiados pelo Pró-cultura RS
LIC – Lei de incentivo a cultura, prejudicados em razão da interrupção na liberação
dos recursos.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o Sistema Unificado de Apoio e Fomento as Atividades Culturais – Pró-cultura RS, instituído pela Lei n.º

13.490, de 21 de julho de 2010, e regulamentado pelo Decreto n.º 47.618, de 02 de dezembro de 2010 e alterações.
Considerando os procedimentos para apresentação, tramitação, financiamento, execução e prestação de contas dos

projetos culturais do Pró-cultura RS LIC – Lei de incentivo a cultura, definidos através de Instruções Normativas.
Considerando a suspensão, por determinação da Secretaria de Estado da Fazenda – ofício nº 718/2017-GSF, ocorrida

em 06/11/2017, em razão da Lei Federal Complementar nº 160 de 07/08/2017, de todos os atos concessivos relativos a
isenções, incentivos ou benefícios fiscais ou financeiros-fiscais, vinculados ao ICMS, até que seja celebrado Convênio de que
trata a referida Lei.

Considerando que, em razão da suspensão, a Sedactel ficou impossibilitada de validar as Cartas de Habilitação de
Patrocínio dos projetos culturais financiados por meio do Pró-cultura RS LIC – Lei de incentivo a cultura.

Considerando que, somente, a partir da publicação do Decreto nº 53.915, de 8 de fevereiro de 2018, foi retomado o
processo de validação dos benefícios fiscais referentes aos patrocínios realizados para os projetos financiados pelo Pró-
cultura RS LIC - Lei de incentivo a cultura. 

Considerando os transtornos gerados aos projetos culturais aprovados com captação, que pode ter prejudicado o
cronograma previsto para o recebimento dos recursos.

Considerando a instabilidade gerada junto aos patrocinadores, que pode ter prejudicado as tratativas em andamento
para captação de recursos de projetos aprovados.

Considerando as limitações para apropriação dos benefícios fiscais, nos termos do art. 6º da Lei 13.490/2010, que
pode ter prejudicado a compensação dos recursos decorrentes dos patrocínios incentivados.

RESOLVE:
Art. 1º Os produtores culturais, proponentes de projetos culturais aprovados junto ao Pró-cultura RS LIC, que foram

prejudicados em razão da interrupção nas liberações, poderão mediante requerimento fundamentado solicitar ampliação dos
prazos de vigência de captação, de liberação e/ou período de apropriação.

§1º O requerimento de que trata este artigo deverá ser enviado através do espaço do proponente acessando o projeto
e inserindo em “outros documentos”.

§2º A ampliação fica limitada a 3 (três) meses.
§3º No caso de ampliação do período de apropriação, o valor concedido pela CHP deverá estar integralmente

disponível.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de fevereiro de 2018.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Diversos
Protocolo: 2018000078937

Relação de Projetos para o Diário Oficial

Edital: Edital SEDACTEL nº 26/2017 “Pró-cultura RS FAC #juntospelacultura_2”

Situação dos projetos: Recurso Deferido CH

Projeto CEPC Produtor

#cidadecinematográfica - ano 3 5951 ROBERTO LANGNER LEVY FILHO - ME

360 – O som das montanhas do sul do Brasil – Temporada
2018 6434 Carlos Alberto Balbinot Feijó

Porto Alegre, Quinta-feira, 29 de Março de 2018 192Diário Oficial

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp160.htm
http://www.procultura.rs.gov.br/upl4086/1518184782decreto_n_53_915_2018.pdf


Audiovisual é Arte, Cultura e Cidadania 4917 CINECLUBE TORRES

Bellatrix 5115 SABUJO FILMES LTDA

CD Grupo Ricordi – Sátira e História 6351 Flávia Faccin Manzoni

Circulação Internacional do Espetáculo Origens 6525 Associação dos Amigos da Orquestra de Sopros
de Feliz

Disco Não se Cala - Grupo Três Marias 6435 Tamiris Duarte Carpin 01828108014

DUO DE VIOLA E ACORDEON - 2º CIRCUITO RS 6408 Rafael De Boni

FESTIVAL EL MAPA DE TODOS 4382 SARA SOYAUX DE ALMEIDA ROSA

Garagem do Rock 2202 LIGA PRODUÇÃO CULTURAL LTDA

I FESTIVAL CULTURAL 632 CTG POMPÍLIO SILVA

II Festival de Dança Santa Cruz em Movimento 5810 STEPHANIE ARIELE AVILA CARDOSO

Magra do Bonfa – a ópera do rock gaúcho - histórias urbanas
em 4 décadas de POA, por Jottagá & Fróide Explica, para o RS 246 J H PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

MINHAS FÉRIAS NO TEATRO - edição especial 5926 Entreteniarte Produções Culturais

PRIMEIRA BÓIA CAMPEIRA E FEIRA DE GASTRONOMIA CTG
RODEIO DO CAMPO NOVO 6236 CENTRO DE TRADIÇOES GAUCHAS RODEIO DO

CAMPO NOVO

PRIMEIRO ENCONTRO MIRIM TRADICIONALISTA brinquedos-
folguedos-artes-jogos-tertúlias-bailaricos-lanches campeiros
CTG Porteira do Cadeado-Augusto Pestan

1182 CTG PORTEIRA DO CADEADO

RESGATANDO RAÍZES 6512 Centro de Tradições Gaúchas Doze Braças

SEMINÁRIO REGIONAL DE CULTURA E TURISMO -
ENCONTRO DE PAJADORES 4637 THOMAS BATISTA VELLOSO

Show Ragazzi Dei Monti - 27 Anos 1721 CASA COLONIAL RAGAZZI DEI MONTI LTDA

Sul em Pauta e Verso 5918 Traga Seu Show LTDA

Teatro Musical “IDENTIDADE MISSIONEIRA - CAARÓ” artes
cênicas, música, dança, vídeo 4926 CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS

SENTINELAS DO CAARÓ

"um piano e muito +" 427 ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO PATRIMÔNIO
HIST.E CULTURAL

Total de projetos: 22

Situação dos projetos: Recurso Indeferido CH

Projeto CEPC Produtor Motivo

1, 2, 3... e já: O Lúdico na Diversidade Étnica
Sul-rio-grandense 3753 ASSOCIAçãO DE AMIGOS DO MUSEU

ANTROPOLÓGICO DIRETOR PESTANA 6.5.1

1ª Residência em Artes Integradas no Sítio
Libélula 5141 CLARISSA AZEVEDO DA SILVEIRA 5.3 "b"

23ª Quadra da Sesmaria da Poesia Gaúcha 3348 ASSOCIAÇÃO CULTURAL SESMARIA 5.2.1; 6.3.1; 6.3.3
"c"; 6.3.1

5˚ Festival Kino Beat 5596 Gabriel Motta Cevallos 6.6

8ª Gincana Municipal de Arroio dos Ratos 6432 LIGA INDEPENDENTE DAS EQUIPES DE
GINCANA DE ARROIO DOS RATOS 6.6

A incrível viagem do navio Geringonça 4914 ANGELICA ROQUE DE SOUZA 5.2.1

A Paixão de Rossi 5723 Valeska Conti 5.2.1

Animateca: retrospectiva animada da Otto
Desenhos 197 OTTO DESENHOS ANIMADOS LTDA 6.4.1; 6.10

ARTE ENCANTO 6472 Associação Cultural e Assistencial Cerro Branco 6.5.3; 6.2 "b"

Porto Alegre, Quinta-feira, 29 de Março de 2018 193Diário Oficial



ARTE NO MUSEU 4788
ASSOCIAçãO DOS AMIGOS DO MUSEU DE
HISTóRIA DA MEDICINA DO RIO GRANDE DO
SUL

4.4 "a"

AS AVENTURAS DE COSMOS 6420 CELSO FIGUEIREDO 5.2; 6.3.1; 6.2; 6.10
"g"

As Aventuras e Desventuras de Pinóquio 5379 PAULO ADRIANE DOS SANTOS - ME 5.2

ATMA - CIRCULAÇÃO RS 6329 Renata Elisa Dornelles 5.2

ATORDOADO NOS VALES 6407 Juliano Passini 5.2.1

Ave, pássaro 6413 Cleonice de Campos Bourscheid - Multiarte
Producoes Culturais 5.2.1; 6.3.1; 6.3.3

BRINCADEIRAS DE GALPÃO 6410 Tarciso de Cassio Falconi da Cunha 5.2.1

Carlittos Magallanes - 40 anos de Brasil 6529 ARTE E CULTURA PRODUÇÕES LTDA 5.2; 6.3.3 "b"; 6.8
"a"; 6.9; Anexo III "e"

CARNAFOLIA #juntospelocarnavalderua 6430
ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES RECREATIVAS,
CULTURAIS,BENEFICENTES E
CARANVALESCAS DE SANTA CRUZ DO SUL

6.9; Anexo III "e"

Carnaval Comunitário e Social 4705 JORGE ROBERTO MACEDO DOS SANTOS 5.2.1

CASA DE CULTURA LAJEADO –
EXPRESSÃO E ARTE 5677 ANA LÚCIA DA SILVA - MEI 6.5.3 "d"

Circulação do espetáculo de dança Sete8ito-
impermanências no RS 5871 Associação Tony Petzhold 5.2; 6.3.3 "b"

Circulação: Fernando Ávila e A Lua de
Santiago 6360 FERNANDO HENRIQUE MACHADO AVILA

03253572005 6.3.3 "c"

Conferência Pós-espetacular 6233 Julieta Marocco Esteves 5.2.1

Coral Show Canarinhos – Turnê Uruguai 4409 ASSOCIAÇÃO DOS CANARINHOS CANTORES
DE GARIBALDI 6.3.1; 6.4.3 "b"

CULTIVANDO A CULTURA 2660
CÂMARA CULTURAL DA INDUSTRIA E
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE NOVA PRATA E
REGIÃO

6.2 "b"; 6.5.3 "d"

Cultura Africana e Circularidade – Dança e
Música Afro no Contexto Escolar 6475 Vivielly Louise Figueiredo Inacio 5.3 "b"

Curso de Introdução a Dança Competitiva 6526 Arthur Murray Dance Center Ltda - ME 6.6.3 "a"

Dança do tempo - cruzando mundos,
carregando histórias 4473 UTA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS

SOCIEDADE SIMPLES LTDA 5.2; 5.2.1

DANÇA POLONESA 6464 GRUPO FOLCLÓRICO POLONÊS DE ÁUREA 6.9

De cara lavada e alma pintada 6414 Sílvia Rosa Penna 5.2.1

De Mala e Cuia - Encantando Histórias na
sua Escola 5524 DANIELA VAROTTO 5.2.1

DIFERENÇAS | PALESTRA MUSICADA 4752 MUNARI PRODUÇÕES LTDA ME 5.2.1

Difusão do sobrenome Berti no Rio Grande
do Sul 6517 Marciane Amaili Faes 5.2.1

DOIS DE VOZ NA ESTRADA 6476 Solon Azambuja Chaves 5.2.1

Dos Sons que Vejo 6397 MARCELO ARMANI 93692250053 6.3.1; 6.2

Economia Criativa.Doc 6524 Vinicius da Silva Oliveira 5.2.1

Escolas no Teatro Univates 1070 FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUC. E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES 6.8 "a"

ESTAÇÃO RAÍZES 5999 Grupo de Arte e Cultura Raízes Nativas 6.9; Anexo III "e"

Expedição Xingu 2015 - Diacuí
Kalapalo/Diacuí Cunha Dutra 4922 DUCLERC JOÃO DA SILVA 5.2.1

Porto Alegre, Quinta-feira, 29 de Março de 2018 194Diário Oficial



Expo Rádio Comunitária 4353
ASSOCIAÇÃO DE COMUNICAÇÃO
COMUNITÁRIA LIBERDADE DE TRÊS
PALMEIRAS

6.3.1; 6.3.3

Exposição Reflexos 6227 Pamela Sartori Hauber ME 5.2.1

EXPRESSANDO ARTE 3740 FUNDAÇÃO ÂNGELO BOZZETTO 6.2; 6.3.1; 6.10 "g"

FALA DO SILÊNCIO EM CIRCUITO 4385 GRUPO RÚSTICO DE TEATRO LTDA 5.2; 5.2.1

Festival de Arte Têxtil Fibra de Artista 6265 fernanda capra pansiera 5.2.1

Festival Música de Rua - Cambios
Culturales 6412 Daiane dos Santos Luza 6.4.1

FLUXOS MIGRATÓRIOS - PROJETO DE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL DO
ESPETÁCULO “AS TREVAS RIDÍCULAS”

6128 FREDERICO HAMANN VITTOLA 6.2 “b”

FOLCLOREANDO NO PAMPA 3418 ATSL - ASSOCIAÇÃO TRADICIONALISTA DE
SANTANA DO LIVRAMENTO 6.2.1

FRAPA - FESTIVAL DE ROTEIRO
AUDIOVISUAL DE PORTO ALEGRE 4162 EPIFANIA FILMES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA. 6.3.1

GIRANDO BONECOS - RS 2450 RAFAEL DOS SANTOS HOMEM 5.2.1

Grito 6315 LUIZ ALBERTO BRIZOLA CASSOL - ME 5.2

HIPOTETILAB – Experiências Criativas 6318 Hipotética Produções Ltda. ME 6.5.3 "d"

História do Futuro, de Antônio Vieira 6086 Tradeberger Comércio e Distribuição LTDA 6.2 "a"

Histórias do Brasil 6314 FERNANDA COMIRAN CASELLI 5.2.1

IART da Dança 6504 Invernada Artística Raízes da Tradição 5.2.1; 6.3.1; 6.3.3
"a"; 6.3.3 "c"; 6.3.1

Inclusão através das diferenças 401 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS-APAE DE IJUÍ 4.4 "a"; 6.5.1

Inspira Rio Pardo: História e Arte 3326 CENTRO REGIONAL DE CULTURA RIO PARDO 4.4 "a"

Irrigação de memórias: gestos de
passagem 6028 Ariane Oliveira 5.2.1

JOCA DOCUMENTO - O GUARDIÃO DOS
FAROIS 6124 PAOLA MARQUES DA FONSECA ME 6.2 "c"

Jornadinha Nacional de Literatura:Projeto
"Caminhos e Estações" 551 FUNDACÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO 6.3.1

KARAVANA BRINKAREDO KOMBINA -
BRINCADEIRAS POPULARES NA ROTA DAS
MISSÕES JESUÍTICAS

5082 CRISTINA RASERA 5.2; 6.4.3 "c"

LA SERVA PADRONA: concertos no Sul 6016 Rosaura Isquierdo Rocha 5.2.1

MARIZA CARPES: DIGO DE ONDE VENHO 6441 BAKA ARTE & MOVIMENTO LTDA
5.2.1; 5.3; 6.3.1;
6.3.3 "a"; 6.3.3 "c";
6.2

Meu Bem 6346 joão pedro cé 5.3 "b"

Mundanos 186 GRUPO DE DANÇA TRANSFORMA 5.2.1

Música, Canto e Dança 6357 Gabriel Grasel 5.2.1

NA VIDA TUDO É PASSAGEIRO, MENOS O
MOTORISTA E OCOBRADOR. 6497 FRANCISCO CARLOS DE ARAÚJO 5.2.1, 5.3 "b", 6.7.1

Nasbecolândia ou O Alfaiate Valente 6302 Gonçalves & Gomes LTDA - ME 5.2; 5.2.1

Noites Morrostock no Agulha 3543 NOMAD PRODUÇÕES LIMITADA 6.2 "b"

NOTTE ITTALIANA 6520 Fabiano La Falce ME 5.2.1; 5.3; 6.3.3 “c”;
6.2; 6.3; 6.6

Novos horizontes: o teatro de boneco no Rio
Grande! 6334 Priscila Silva da Rosa 5.2.1

Porto Alegre, Quinta-feira, 29 de Março de 2018 195Diário Oficial



O Andarilho - Caminhando pela Sarra
Gaúcha 5970 Janio Pereira Nunes 5.2.1

O ANEXO SECRETO 6416 Fernanda da Silva Moreno 6.9; Anexo III "e"

Olá Amiguinho 6328 Queli Viviane da Silva Severo 6.3.1

ORGULHO DE SER DA QUERÊNCIA 6250 CTG QUERÊNCIA DO TIO PEDRO 6.3.1; 6.3.3 "b";
6.3.3 "c"; 6.3.1

Pedro Dom e Orquestra Livre - Europa 2018 5956 Jonathas de Vargas ME 6.3.1

Pedro e o Lobo pelo RS 184 SOC. CULT. ORQUESTRA SINFÔNICA DE
SANTA MARIA

5.2.1; 6.3.3 "b";
6.3.3 "c"

PERIFERIA EM MOVIMENTO 4749 MARIANA ABREU DOS SANTOS 5.2; 5.2.1

Piano Livre Clube 6352 Alexandre Vinicius Alles 5.3 "b"

PLUGUE na estrada: um desvio imaginativo
pelo Rio Grande do Sul 5817 FRANCISCO DOS SANTOS GICK MEI 6.3.3 "c.1"; 6.9;

Anexo III "e"

PROJETO LADRILHAR 6513 claudia barela coelho 5.3 "b"

Projeto Mameloschn em Circulação 6289 RODRIGO MARTINS RUIZ 71239022034 6.10 "g"

Quem é Gente Grande - O Teatro na Escola 6473 CÉSAR ROBERTO DIETER 6.2 "b"

Ressoa Sopapo 4675 COOPERATIVA CATARSE - COLETIVO DE
COMUNICAÇÃO LTDA 6.3.3 "c"

Salomão Scliar, viajante das imagens 4564 CHRISTOPHER ROBIN HOPI BOOMERANG
CHAPMAN 6.8 "a"

Se Tem Gaitaço Tem Cultura 5124 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE RÁDIO DIFUSÃO
COMUNITÁRIA ITATIBENSE 6.3.1; 6.3.3 "c"

Somos Black Adder 2018 - Na Estrada 6119 Sociedade Musical Bento Gonçalves 6.3.3 "b"; 6.6

Sonorização Poética - Você faz o som e a
poesia nasce. 6429 Arthur Fernandes Côrtes 5.2.1

Talkshow: a matemática na música 6471 lucas kist 5.2; 5.2.1

Teatro na sua Cidade. Assista e discuta 6288 Adriano Luis Martini Produções ME 6.3.3 "b"; 6.3.3 "c";
6.2 "a"; 6.2 "b"

Teatro União: portas abertas para mais 170
anos de história 5182 FUNDAÇÃO CULTURAL QORPO-SANTO 6.5.1

Terno de Reis em (dis)curso: Tradição &
Cultura 6495 Cristina Maria de Oliveira 5.2.1

To Go - espetáculo cênico transmídia 6468 SHEILA UBERTI CORREA 01269095048 5.2

Todo Tempo que nos Resta 6313 LAIS WERNECK OLIVEIRA 05700407541 5.2.1; 6.5.1; 6.5.3

Viva a Terreira da Tribo! 1384 TERREIRA DA TRIBO PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA 6.9; Anexo III "e"

Vozes pelo Rio Grande 5639 FREDI RODRIGUES CAMARGO - ME 5.2; 5.2.1; 6.9;
Anexo III "e"

"ASSOBIA E CHUPA CANA" 6381 boraimbola producoes artisticas e culturais
LTDA 5.2; 5.2.1

Total de projetos: 96

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
CEZAR AUGUSTO SCHIRMER

Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90230-010

Gabinete do Secretário
CEZAR AUGUSTO SCHIRMER

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90000-000

Porto Alegre, Quinta-feira, 29 de Março de 2018 196Diário Oficial


